te huius bullæ sine part's consensu aut satisfactione, *Satisfacta parte*, est verbum speciale, quod non potest vel aliter forma per cōmitem data pratermissa, verificari, nisi parte contenta vel satisfacta, verbum nihil valebit talis abfolutio, quia est contra formam commissionis. arg. c. si de ref. spoliat. & eorum, qua ibi docent Panorm. & Dec. & in c. prudentiam, §. 6. n. 9 de officio de leg. & tradit bene Nauar. in man. c. 27. num. 37. Fr. Ant. de Cordu in suo tract. de casos de cōscientia, q. 18. vers. 2. gitur & potest consentire etiam, sibi non satisfacto debito, sed id potest simpliciter, ut committitur in bulla, non poterit absoluere simplex facerdos virtute i- & hoc modo verificabitur d. clausula. *Si la parte cōsen- tere*, non vero pōt consentire ad reincidentiam, nec prad. *Si la parte consentiere*; ad reincidentiam, licet virtute huius consensu parti ad reincidentiam, qui pars consentiat, & talis abfolutio in hunc modum quadammodo cōditionalis est, potest facerdos debito- concepta, erit nulla: quoniam lata est contra formam rem abfoluere ad reincidentiam, quia ad hoc requiri- sibi datum in Bulla, q. est ad absoluendum simpliciter; Ego absoluendo ad reincidentiam, facit contra prae dicta formā, p̄cipue, cū non habeat iurisdictio- simpliciter. Ego si aliter fiat, nō valer absolutio: si tamē facerdos hoc casu simpliciter absoluere excō- municatū, tūc crederem valere absolusionem, & ab- solutu remanere in totum ex rationibus suprad. quia cōtensus creditoris ad absoluendum ad reincidentiam non vere est cōditionalis, sed habet duo capita: Pri- mū, quod absoluatur, & hoc habet locū & sortitur ef- fectu totalis absolusionis virtute bullæ. Secundū ca- put est, scilicet, quod absolvitur reincidat in ex- communicationem post certū tempus. At vero hoc ultimum nō habet nec pōt habere effectū ob defectum iurisdi- ctionis, nisi de novo interueniat mandatum iudicis, * Sed in hoc substo, quia cōsensus parti nō est abso- lutoru nec simplex: sed ad reincidentiam: Ego nec abso- luto potest aliquid operari cōtra intentionē parti, nec ad reincidentiam ex defectu iurisdictio- nis: & cū hoc etiā ante secūdam huius operis editionem con- siderarem inueni postea tenere nouissime Ema. Rod. in sua sū. tom. c. 84. n. 4. & sialud dicere, remaneret hic absolvitur in totū contra voluntatem parti, quia virtute d. consensu absoluere fuit sortita effectum li- berte & abſque conditione: at vero reincidentia non habuit, nec posuit habere locū abſq; nouo mandato iudicis, & ita videtur reñēdum: quod nouissime pre- supponit Nauar. in man. Lat. d. c. 7. n. 15. ibi. ut seneſ ſu- blata iterū incurritur; erit tamen deliberationi locus.

Quarto tūlmo facit, quia sicut, quando in Bulla adeſt clausula illa, quod parte satisfacta poſſit facerdos quicunq; electus abſoluere penitētiā ab excommunicatio- ne, etiā ad instantiā partis lata, non potest talis facerdos abſoluere ad reincidentiam parte satisfacta, vt tenet F. Do- min. de Sot. in q. sent. difſ. 2. q. 2. v. 3. vers. præterea: ita etiā & eodē modo nō poterit facerdos abſoluere ad reincidentiam, quando adeſt in Bulla alia clausula: *Si la parte con- ſentire*: quia ratio, quia fundatur opinio Sotii Ecclesiæ. Et cōſului aliquos Theologos religiosos & ad suprad. tenendum in prima clausula, satisfacta par- te, eadem militat & in hac: *Si la parte con- ſentire*, scilicet, quod facultas Bullæ non sit amplior quā verba sonabat, quia cum concedatur facultas ad absoluendum sim- pliciter, non potest concedi absoluere ad reinciden- tiā etiam parte conſentiente, cum facultas sit limi- tata ad absoluendum simpliciter: Ergo limitatum debet parere effectum, ut ſunt iura vulgaria.

Non obſlat huic meę opinioni differētia, quę pōt cōſiderari inter has duas clausulas, *parte satisfacta*, vel pars cōfērēti, scilicet, quod parte satisfacta nulla poſſit aliud reincidi excommunicatio, ut pōt soluto debito, ob quod fuit lata, at vero cum dicitur: *Si la parte con- ſentire*, videtur committi absoluere ad voluntatem parti, & sic quod si pars voluerit, q. excommunicatus abſoluatur ad reincidentiam poſſit facerdos id facere, quia aliter non videtur poſſe verificari clausulā illā: *Si la parte con- ſentire*, & sic hoc modo videbatur esse dif- ferētia inter has duas clausulas Bullæ: Sed non ob- stat inquam, differētia hęc, quia non est iuridica, nec vera, & hoc modo ei respondeo, quod verbum

S V M M A R I A.

1 Contribuire que persone teneantur ad Ecclesiā pauperē readificandum, vel de novo confiendam.
Clerici teneantur ad contributionem in opera publica, qua sunt communia omnib. & pia, ut est refatio viarum fontium, ponitum & similiū.
2 Laici non teneantur contribuire ad refactionem Ecclesiā, nī in subsidium, quando clerici ipsius Ecclesiā nō haberent.
3 Prius debent expendi redditus ciuitatis vel villa vel oppidi, quam deueniatur ad contributionem.

Decima Allegatio

- 5 Nobiles teneantur ad refactionem Ecclesiā, eo casu, quo a. per l. ad instructionē C. de Sacro eccl. & l. 1. & 12. tit. 3. li. ly laici tributarū ad id teneantur.
1. Nō Recop. Regia, & l. 54. tit. 6. p. 1. & l. 20. tit. 3. part. 3.
6 Pecunia publica uniuersitatis potest expendi, quando non ē vrobique Greg. Lopez & Petrus Duennas in reg. 100. li. suspetunt redditus clericorum, & Ecclesia indiget rea- mit. 16. & Didacus Perez Salmatinus in l. 1. tit. 3. li. ordin. veteris, & latissime omnī Aniles in c. 23. prat. in gloss. Den.
7 Ecclesia pauper, quibus impensis hodie, attento decreto order: per totam, addē Mench. li. 1. controvērs. vsus frequent. S. Concili. Trid. readificari debeat.

Allegatio X.

Vbitatum fuit, quando ecclesia pauper opus D habet instructionē & readificationē, vel etiam quod denuo fuit noua ecclesia: Quia persone debeat parantur ad ornatum ac pulchritudinem & decorem ciuitatis, & tunc non teneantur contribuere ecclesia, nec clericis, aut vero propter certam necessitatem bellū; & tūc equū est & minime iniuriosum, & ad hoc hoc casu contribuere ad hoc.

In hac quæſione inuenio gl. in c. quatuor, 12. q. 2. in si. dicentem: Itē ex omnib. his capitulis collige, laicos nō eccl. compellendos ad reparacionē fabrice, sed tantū clericos, & ibi notat Archidia. & limitat, præterquam si fit consue- tudo, quod populus contribuat, quæ est laudabilis & cois omnib. ad quod etiā facit, quod tradit Auiles vbi sup. n. 1. fol. 19. vbi videtur innuere, quod debet fi- & leſuāda: ad idem est text. in c. decrevimus, 10. q. 1. vbi etiā questionem tangit Cœpol. de seru. vrb. prediorū. c. 59. nn. 2. vbi nihil decidit, sed refert loca ordinaria.

Præterea quod laici non teneantur contribuere ad 3 refectionem ecclesiæ, nisi in subsidium, qn̄ clerici ipsius ecclesiæ non haberent, probatur etia argumento sū- si. 16. q. 1. & est tex. opt. in c. 1. & inc. de his, de eccl. adiſio- narii eius reparari præcipiat, & ibi gl. intelligit, i. e. fa- cēdori, si partē fabricæ recepit, aliter non, sed cōfer- re debet cū aliis, idē probat tex. in c. si monach. in cl. gl.

vbi ita dimū teneantur clerici ad cōtributionem fon- diē esse, qn̄ ecclesia de novo fieri debet: & teneantib. tium, viarii & similiū, si laicorum non suppetunt fa- cultates: & ita etiam probat d. l. 1. tit. 3. li. 1. non recop. Re- nesciatio, qui habet ecclesiam parochialem, sed etiā in gl. ibi: A fallacimento de proprios de Conceio: Ergo idem eo, qui haberet alias ecclesiæ vel beneficia inferiora, econseruo dicendū est in laicis, respectu cōtributio- quia omnes teneant cōtribuere, secundū facultatem nis ad readificationē ecclesiæ, vt in subsidium tamē redituū, beneficiorum, & idē, quod illa iura, probat teneantur, hoc est, quando clericorum ecclesiæ redi- etiam l. 11. iii. 10. p. 1. vbi dicitur: Quia la Ygleſia se ha- tis ad id non sufficiunt, deducto sibi necessario.

reparar por el Prelate y cleros de la, de la renta, que es de la Ygleſia; y no baſtando la dicha renta, el beneficiado de la prius debent expedi redditus ciuitatis vel villa vel oppidi, tal Ygleſia es obligado agſtar lo que faltare ſegū la renta que quā deueniatur ad contributionem: Ergo ita etiam prius tuiſe faciendo lo que cuere menester. Et in hac materia debent expendi redditus fabricæ ecclesiæ, quam deue- facit optimā distinctionē Abb. in d. c. 1. n. 3. & 4. vbi di- cit, quod si est cōſuetudo, quod populus contribuat, seruerut talis cōſuetudo, & si ea non sit, ecclesia repa- retur ex redditib. suę fabricæ, & si non habeat fabrica, vel min̄ sufficiemt, quod clerici illius ecclesiæ cō- tribuant ex eo, quod eis supererit, deducto necessa- ria, & si nihil supererit eis, vel quod susperit, non sufficiat ad readificationē, debent vltimo cōpelli paro- chiani huiusmodi ecclesiæ ad contribuendum ratione sacramentorum, q. in ea recipiunt & sibi ministrātur & diuinorum officiū q. ibi audiūt, quibus non po- terunt renuntiare, dicētes, se ab hinc nolle eis ut in illa ecclesia: Quamuis Innoc. in d. c. de his, dicat quod cōficiens nihil superest ex redditibus suis, teneantur quando non suppetunt redditus clericorum, & ecclesia indiget readificationē, potest expendi pecunia publica uniuersitatis.

& ea deficiente, debet perueniri ad collectam inter vicinos, à fructib. beneficiorū, dedita parte fabricæ, & non de bonis patrimonialib. ipsius clerici, quia de illis potest disponere prout voluerit. Et quamvis contra hoc vltimum mēbrum distinctionē Abb. quatenus tenet, quod parochiani teneantur cōtribuere in subsidium ad readificationē ecclesiæ ſuę, videatur facere gl. in d. c. quatuor, quatenus generaliter dicit, laicos non esse cōpellos ad reparacionē fabricæ, sed tūc clericos, & quod tradit Hoff in ſumma, tit. de eccl. adiſio. n. 2. & 3. vbi dicit, quod laici nī de cōſuetudine, de iu- re nō teneantur ad reparacionē ecclesiæ. Sed o- pinionem & distinctionē Abb. sequitur Greg. Lop. in d. l. 1. in gl. Sacando en d. & Franciscus de Ripa primo eccl. Episcopreiſei inſaurarique procurent, etiam p̄- ſecundo respons. de eccl. adiſio. n. 1. & 2. fol. 33. opiniōnō iudicio est vera, & secundum eam debet intelligi gl. & Hoff in ſumma, vbi ſupra.

Hodie tū autem habemus sacrosātum Concilium Tridentinum ſeff. 21. in decreto de reformatione, ca. 7. fol. mihi 137. vbi ita distinguuntur & cōſeruntur: Vt parochiales eccl. Episcopreiſei inſaurarique procurent, etiam p̄- ſecundo respons. de eccl. adiſio. n. 1. & 2. fol. 33. opiniōnō iudicio est vera, & secundum eam debet intelligi gl. & Hoff in ſumma, vbi ſupra.

2 Quia clericiteria teneantur ad contributionē in o- pera publica, quę ſunt communia omnibus, & pia pro- vi. est refacio murorū & viarum, fontium & pontiū, ad prædicta cogant, quacunque apellacione.

exceptione & contradictione remota. Quod si nimia egestate omnes laborent, ad matricis seu viciniores ecclesias transferantur, cum facultate, tam diuersas parochiales, quam alias ecclesias disrupas in profanos vissus non sordidos erella tamen ibi cruce, cōcertendi. Et sic in effectu hæc distincio S.S. Conc. cōcordat cum iure Canon. & per illud debet declarari meo iudicio decretum p̄d. dum tractat & probat, quod patroni, & alii, qui fructus ex Ecclesiis percipiunt, in subdicio tenebant ad eius separationem, deficiente fabrica ipsius ecclesie, ut hoc intelligatur, deducto necessario sibi ad suam sustentationem, ne alias non possit ecclesia seruire clericus sine alimento. Et ita videtur sensisse S. Conc. iuxta ius Canonic. quod submittit correctioni sanctæ matris Ant. de Fano in tract. de pign. 2. par. 4. memb. n. 107 fol. 45. & seqq. domin. meus Ant. de Padilla in auth. res que. n. 107. ecclesie.

Vidi ego iā litem agitari super hoc, cuius exp̄sis deberet rēdicari q̄dā cōmunita hereditaria huius diecessis & episcopatus Placent. quæ erat destruta tēpore cuiusdam clericis, qui ea auctoritate Apostolica tenebat & possidebat, & defūctus fuit. Tādem directa petitione, & libelo à defensione locorū piorū huius Episcopatus contra bona defuncti & eius heredem fuerunt condemnata bona defuncti & eius heres, vt solueret quantitatē necessariam ad reparacionē ipsorum eremitorum, quia fuit probatum, plures fructus percepisse dicit, defunctum ex hereditatib. & fundis ipso. Vidi ēt pro reedificando alio eremitorio & ecclesia, q̄ modicam fabricam & insufficientē habebat, & nullum clericum, nec parochianos, concessam fuisse licentiā ad eleemosynam petendā per villas & castra circumcīna à prælato huius diecessis, & iuste quidem, quia est ecclesia antiquissima, & maximē deuotio. & admodum necessaria, quia est in campo eremita, vt iter facientes & transeuntes audire possint rem diuinam, & ideo non conueniat alio transferri.

SUMMĀRIA.

1. Dotis priuilegium anterioritatis non transit in cessionārum, & ei preferitur secunda dos non cessa.
2. Hoc procedit etiam p̄d. priuilegium exp̄sse cedatur in instrumento.
3. Dotis priuilegium anterioritatis non transit in heredem extraneum, & ei preferitur secunda dos.
4. Hoc fallit, praterquam si pro prima dote adit hypotheca exp̄ssa.
5. Hypotheca posterior exp̄ssa dotis, an preferatur exp̄ssa priori non priuilegiata?
6. Dominium rerum donatuum transit ipso iure soluto matrimonio in mulierem.
7. L. 4. tit. 2. lib. 5. ordin. Nou. Recop. Reg. declaratur.
8. Testes domestici, & consanguinei, & alii inhabiles ad testificandum, quo casu sunt idonei & plene probeni?
9. Seruit responsō credendum est, quando aliter veritas sciri non potest.
10. Ad probandum etiam alicuius, eius parentes sunt idonei testes.
11. Testes inhabiles ut fidem faciant, quia requiratur, & quo casu id locum habeat?
12. Quando cum uno teste inhabili concurredit alter fide dignus & validus probatus, nisi duo plures fidem faciunt priori exp̄ssa? Et Ang. quidem in auth. de qualit. dot. 9.
13. Tres testes domestici, vel consanguinei faciunt plenum fidem in rebus parui praediti.
14. Renuntiatione mariti dotis causa, & non numerata, vel transcursum temporis opponēd. ipsius exceptione is praeditum non tantum ipsi marito, sed et eius creditorib.
15. Maritus presumitur receperisse dotem, eo quod atterit uxorem totū tempore, quo durauit matrimonium.
16. Maritus proper non solutam dotem potest uxorem de domo expellere.
17. Confessio recepta dotis constante matrimonio facta, non praefanuit simulata, quando processit promissio dœti.

Ant. de Fa-

Allegatio XI.

V isit processu dominæ T. in eius favorē resultat sequentia. Primo, q̄ licet dos tertie oppositoris sit secunda, preferitur in primis dote, q̄ prima dos prætenditur & petitur titulo cessionis factæ aetori per heredem extraneū primæ vxoris defuncti, quo casu, h. e. in cessionariū non transit priuilegiū dotis anterioritatis, & ei preferitur secunda dos, quotiescumq; eam petit & repetit mulier, cui sui promissa & data: ita tenet Bar. in l. pos. dote, n. 35. ff. sol. mat. & optime allegans Bal. Nouel. in tract. de dote, in 10. par. me alios allegans Bal. Nouel. in tract. de dote, in 10. par. prin. n. 24. & Tiraq. de utroque retralitu, tit. de retralitu ligni alimento. Et ita videtur sensisse S. Conc. iuxta ius gier. §. 26. gl. 1. nu. 78. fol. 209. tenet etiam alios allegans Canonic. quod submittit correctioni sanctæ matris Ant. de Fano in tract. de pign. 2. par. 4. memb. n. 107 fol. 45. & seqq. domin. meus Ant. de Padilla in auth. res que. n. 107.

C. cōmunita de leg. Ex quib. t̄ constat, hoc proculdubio verū esse, quando cesso est ad cōmodū cessionarii & episcopatus Placent. quæ erat destruta tēpore cuiusdam clericis, qui ea auctoritate Apostolica tenebat & possidebat, & defūctus fuit. Tādem directa petitione, & libelo à defensione locorū piorū huius Episcopatus contra bona defuncti & eius heredem fuerunt condemnata bona defuncti & eius heres, vt solueret cōmunitatem necessariam ad reparacionē ipsorum eremitorum, quia fuit probatum, plures fructus percepisse dicit, defunctum ex hereditatib. & fundis ipso. Vidi ēt pro reedificando alio eremitorio & ecclesia, q̄ modicam fabricam & insufficientē habebat, & nullum clericum, nec parochianos, concessam fuisse licentiā ad eleemosynam petendā per villas & castra circumcīna à prælato huius diecessis, & iuste quidem, quia est ecclesia antiquissima, & maximē deuotio. & admodum necessaria, quia est in campo eremita, vt iter facientes & transeuntes audire possint rem diuinam, & ideo non conueniat alio transferri.

Vltra hoc cedens fuit heres extraneus mulieris, cui data fuit prima dos, quia ipsa mulier instituit ipsum in suo testamento heredem, quo casu ēt dos a mittit priuilegiū anterioritatis, quis habeat tacitam hypothecā, & ei preferitur secunda dos, vt probatur in l. vnic. C. de priu. dotis, cuius verba sunt hæc. Scire debet, priuilegiū dotis, quo mulieres vtūtū in actione de dote, ad heredē nō trāsferre, per quem tex. ita tenet in terminis Bar. in l. 1. n. 1. & 2. ff. sol. matr. & ibi Rip. n. 32. testatur esse cōmunitem opin. sequitur etiam Greg. Lop. in l. 2. in gl. Aſas bīos. tit. 1. p. 5. testatur cōmunitem plures referens Ant. Gom. in l. 53. Taur. nu. 45. vltra quem tenet optimē Bald. Nou. vbi supra, nu. 28. & sic ex supradictis cōstat, duabus rationibus necessario præferendam esse secundā dotem prime, quod est singulare.

Verum hoc procedit, t̄ quoties pro prima dote nō est exp̄ssa hypotheca, sicut in nostro casu, quia non repertit expressa hypotheca p̄ prima dote, quia si adit hypotheca exp̄ssa anterior pro quoconq; debito, et non priuilegiato præterri debet dote postteriori, vt tenet gl. in l. affiduis, verb. licet anterioris sint, ibi, tu dic tertio, C. qui pot. in pign. hab. quæ opinio cōmuniter tenet & practicatur secund. Bal. Nou. de dote, in 10. p. in princ. nu. 1. & 2. vbi dicit, q̄ multi tenent cōtrariū, & late disputat, & gl. illa est cōmuniter ap. p. bala secud. Iaf. in l. 1. ff. sol. mat. in 2. leit. quæ est fol. 22. n. dicit magis cōm. plures referens contra Mart. Ant. Gom. in l. 53. Taur. n. 49. vbi dicit esse approbatam in l. 33. tit. 13. par. 5. & ibi notat Greg. Lop. in gl. Entonce.

Sed antiderit sit dicendum; Quotiescumq; mulier exp̄sa quæq; sed posteriorē hypothecā habet, an sit preferenda priori exp̄ssa? Et Ang. quidem in auth. de qualit. dot. 9. his cōsequitur, tenet, hoc casu p̄serri posteriorē exp̄sam hypothecā dotis priori exp̄ssa, non priuilegia, t̄ quam opinionem dicit sequutum Saly. in l. affiduis, in princ. nu. 1. & Bal. Nou. de dote, in 10. p. in princ. 16. limit. n. 36. Sed cōtrarium, imo q̄ prior exp̄ssa preferatur, tenet Saly. vbi supra, quia non bene allegatur per Dd. pro prima opinione: cōtrarium ēt tenet idem Bal. Nou. sibi met contrarius, vbi sup. n. 2. & h̄c ēt magis communis opinio, secud. Iaf. vbi sup. n. 1. qui in tota illa latissime pro & cōtra examinat, & in neutrā se affixat, dicit ēt cōmunitem & magis cōmunitem Ant. de Fa-

Vndecima Allegatio.

de Fallo de pig. 4. mēly z. p. n. 100. & 101. fol. 144. vbi dicit, cujus, ejus parentes sunt idonei testes, quia verisimili illa suprad. in d. 1. affiduis, hoc tenere, sed gl. illa recte inspecta loquitur, q̄n mulier habet tacitam, nos vero q̄n exp̄sa, & ibi examinat late, & h̄c secundā tenet satisfaciēs fidamētis contrarie partis adductis per Iaf. vbi sup. quæ & omnes suprad. refert, necessariū tū fuit hic eos referre propter faciliorē expeditionē & intellectū, hanc etiam opin. dicit cōmunitem & tenendā recte defendēs Alciat. in d. 1. n. 17. & 18. vbi tenet cōmunitem & in abscondito perpetrari, ne possint probari, quo casu optime statutū est, quod testes minus idonei & alias inhabiles t̄ admittantur & fidē faciāt, te-

Nec obstar, si dicatur, quod suprad. proxime opinio Dd. debeat intelligi, quotiescumq; ex natura actus, qui venit probādos, alij testes haberi non possūt habitu nec actu, vt in conjuratione vel conspiratione, h̄c est. & similib. quorū delictorū ea est natura, vt semper solent clam & in abscondito perpetrari, ne possint probari, quo casu optime statutū est, quod testes minus idonei & alias inhabiles t̄ admittantur & fidē faciāt, te- sed quando in potentia portuissent alij testes interuenire, vt in homicidio, violentia, injuria & similib. quæ de sui natura etiam non clam fieri solet, licet in actu non interuenient, nisi minus idonei & inhabiles, non reputantur hujusmodi testes idonei nec integrum fidem faciunt, vt tenet etiam opin. contra gl. il- lam & cum alijs tenet Greg. Lop. in d. 13. in gl. Entonce. vbi inquit, satis probari in illa l. dum æquiparat hiscū & mulierem, licet Ant. Gom. d. n. 39. in fin. simpliciter reprobat, vbi n. 40. sequitur cōmunitem opinionem supradictam aliquos supradictorum referens, sed non omnes, neque dicit cōmunitem.